

**苏州中来光伏新材股份有限公司**
**2021 年度财务决算报告**

2021 年度，公司实现营业收入 581,953.74 万元，较上年同期增加 14.45%；实现净利润-41,245.89 万元，较上年同期减少 380.98%；实现归母净利润-31,336.13 万元，较上年同期减少 424.19%。

**一、经营成果分析**

单位：元

| 项目            | 本报告期             | 上年同期             | 增减额             | 变动率 (%)    |
|---------------|------------------|------------------|-----------------|------------|
| 营业收入          | 5,819,537,415.34 | 5,084,945,898.24 | 734,591,517.10  | 14.45%     |
| 营业成本          | 5,149,328,591.14 | 4,164,581,103.84 | 984,747,487.30  | 23.65%     |
| 销售费用          | 116,630,574.18   | 80,837,780.24    | 35,792,793.94   | 44.28%     |
| 管理费用          | 245,116,426.09   | 185,934,168.91   | 59,182,257.18   | 31.83%     |
| 研发费用          | 180,594,440.17   | 174,239,872.72   | 6,354,567.45    | 3.65%      |
| 财务费用          | -38,284,534.40   | -3,106,120.21    | -35,178,414.19  | -1132.55%  |
| 其他收益          | 40,993,678.82    | 54,699,252.09    | -13,705,573.27  | -25.06%    |
| 投资收益          | -81,913,769.17   | 3,396,022.63     | -85,309,791.80  | -2512.05%  |
| 公允价值变动收益      | 5,431,880.61     | -177,967,274.39  | 183,399,155.00  | 103.05%    |
| 信用减值损失        | -59,112,221.51   | -94,895,518.53   | 35,783,297.02   | 37.71%     |
| 资产减值损失        | -461,580,276.97  | -37,834,728.22   | -423,745,548.75 | -1119.99%  |
| 资产处置收益        | -7,693,083.82    | 61,773.36        | -7,754,857.18   | -12553.72% |
| 营业利润          | -417,631,156.73  | 211,239,245.78   | -628,870,402.51 | -297.71%   |
| 营业外收入         | 8,511,381.26     | 1,038,627.25     | 7,472,754.01    | 719.48%    |
| 营业外支出         | 8,766,005.69     | 849,313.82       | 7,916,691.87    | 932.13%    |
| 利润总额          | -417,885,781.16  | 211,428,559.21   | -629,314,340.37 | -297.65%   |
| 所得税费用         | -5,426,909.46    | 64,636,315.96    | -70,063,225.42  | -108.40%   |
| 净利润           | -412,458,871.70  | 146,792,243.25   | -559,251,114.95 | -380.98%   |
| 归属于上市公司股东的净利润 | -313,361,310.51  | 96,658,413.45    | -410,019,723.96 | -424.19%   |

1、报告期内，公司实现销售收入 581,953.74 万元，较上年同期增加 73,459.15 万元，增幅 14.45%；营业成本较上年同期增加 98,474.75 万元，增幅 23.65%，主要系公司背膜业务以及光伏应用系统业务量增加所致；营业成本增幅高于营业收入主要系硅片等原材料和海运费大幅上涨所致；

2、销售费用较上年同期增加 3,579.28 万元，增幅 44.28%，主要系公司本期销售量增加，相关员工薪酬、提成有所增加，另外销售佣金及业务拓展费均有较大幅度提升所致；

3、管理费用较上年同期增加 5,918.23 万元，增幅 31.83%，主要系公司控股子公司闲置设备折旧费计入管理费用所致；

4、财务费用较上年同期减少 3,517.84 万元，降幅 1,132.55%，主要系本报告期内控股子公司以前年度的分期销售业务未实现融资收益部分摊销至利息收入所致；

5、投资收益较上年同期减少 8,530.98 万元，降幅 2,512.05%，主要系本报告期内公司控股子公司苏州中来民生能源有限公司业务模式变更，顺流交易产生的未实现收益增加所致；

6、公允价值变动收益较上年同期增加 18,339.92 万元，增幅 103.05%，主要系上年同期私募基金理财损失所致；

7、信用减值损失本期发生额为-5,911.22 万元，主要系本年计提长期应收款项减值所致；

8、资产减值损失本期发生额为-46,158.03 万元，主要系本报告期对技术迭代的生产设备及电站计提减值所致；

9、所得税费用较上年同期减少 7,006.32 万元，降幅 108.40%，主要系本报告期利润总额同比减少所致。

## 二、主要财务状况

单位：元

| 项目 | 2021 年 12 月 31 日 | 2020 年 12 月 31 日 | 2021 年 1 月 1 日 | 增减额 | 变动率 (%) |
|----|------------------|------------------|----------------|-----|---------|
|----|------------------|------------------|----------------|-----|---------|

| 项目              | 2021 年 12 月 31 日  | 2020 年 12 月 31 日 | 2021 年 1 月 1 日   | 增减额              | 变动率 (%) |
|-----------------|-------------------|------------------|------------------|------------------|---------|
| 货币资金            | 2,488,522,855.55  | 1,470,152,756.89 | 1,470,152,756.89 | 1,018,370,098.66 | 69.27%  |
| 交易性金融资产         | 7,541,462.90      | 21,890,059.87    | 21,890,059.87    | -14,348,596.97   | -65.55% |
| 应收票据            | 259,520,356.88    | 174,152,506.64   | 174,152,506.64   | 85,367,850.24    | 49.02%  |
| 应收账款            | 1,331,297,610.97  | 1,019,909,059.23 | 1,019,909,059.23 | 311,388,551.74   | 30.53%  |
| 应收款项融资          | 43,326,085.65     | 76,418,832.06    | 76,418,832.06    | -33,092,746.41   | -43.30% |
| 预付款项            | 138,543,965.87    | 62,473,000.24    | 62,162,541.90    | 76,381,423.97    | 122.87% |
| 其他应收款           | 27,624,876.67     | 63,714,910.24    | 63,714,910.24    | -36,090,033.57   | -56.64% |
| 存货              | 1,608,178,458.54  | 649,393,724.65   | 649,393,724.65   | 958,784,733.89   | 147.64% |
| 合同资产            | 191,819,379.83    | 103,220,270.85   | 103,220,270.85   | 88,599,108.98    | 85.83%  |
| 长期应收款           | 2,235,837,543.39  | 2,343,359,819.21 | 2,343,359,819.21 | -107,522,275.82  | -4.59%  |
| 长期股权投资          | 254,825,592.41    | 144,665,561.92   | 144,665,561.92   | 110,160,030.49   | 76.15%  |
| 固定资产            | 2,228,047,944.38  | 2,717,367,870.41 | 2,717,367,870.41 | -489,319,926.03  | -18.01% |
| 在建工程            | 417,553,448.24    | 196,538,111.30   | 196,538,111.30   | 221,015,336.94   | 112.45% |
| 递延所得税资产         | 228,362,376.72    | 101,713,450.52   | 101,713,450.52   | 126,648,926.20   | 124.52% |
| 其他非流动资产         | 342,463,544.79    | 210,182,649.08   | 210,182,649.08   | 132,280,895.71   | 62.94%  |
| 资产总计            | 12,139,151,025.74 | 9,716,688,930.43 | 9,740,788,964.33 | 2,398,362,061.41 | 24.62%  |
| 短期借款            | 1,212,886,440.58  | 1,358,416,092.51 | 1,358,416,092.51 | -145,529,651.93  | -10.71% |
| 应付票据            | 2,015,536,017.64  | 1,017,366,856.68 | 1,017,366,856.68 | 998,169,160.96   | 98.11%  |
| 应付账款            | 2,206,313,017.35  | 1,188,599,143.06 | 1,188,468,878.84 | 1,017,844,138.51 | 85.64%  |
| 预收款项            | 2,045,333.32      | 2,149,333.32     | 2,149,333.32     | -104,000.00      | -4.84%  |
| 合同负债            | 149,110,350.76    | 29,937,465.89    | 29,937,465.89    | 119,172,884.87   | 398.07% |
| 应付职工薪酬          | 59,444,365.29     | 47,601,941.40    | 47,601,941.40    | 11,842,423.89    | 24.88%  |
| 应交税费            | 42,463,510.46     | 28,684,508.96    | 28,684,508.96    | 13,779,001.50    | 48.04%  |
| 其他应付款           | 743,637,892.85    | 96,755,782.14    | 96,755,782.14    | 646,882,110.71   | 668.57% |
| 一年内到期的非流动<br>负债 | 480,023,803.56    | 593,573,295.48   | 600,645,477.91   | -120,621,674.35  | -20.08% |
| 长期借款            | 415,981,681.35    | 188,890,715.36   | 188,890,715.36   | 227,090,965.99   | 120.22% |

| 项目                | 2021 年 12 月 31 日 | 2020 年 12 月 31 日 | 2021 年 1 月 1 日   | 增减额              | 变动率 (%) |
|-------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|---------|
| 长期应付款             | 106,140,158.95   | 160,620,875.10   | 160,620,875.10   | -54,480,716.15   | -33.92% |
| 递延所得税负债           | 238,594,865.12   | 199,267,273.90   | 199,267,273.90   | 39,327,591.22    | 19.74%  |
| 其他非流动负债           | 246,069,584.27   | 265,307,547.82   | 265,307,547.82   | -19,237,963.55   | -7.25%  |
| 负债总计              | 8,072,145,614.76 | 5,276,587,604.48 | 5,300,687,638.38 | 2,771,457,976.38 | 52.28%  |
| 股本                | 1,089,627,358.00 | 778,305,256.00   | 778,305,256.00   | 311,322,102.00   | 40.00%  |
| 资本公积              | 1,850,927,351.34 | 2,121,951,054.14 | 2,121,951,054.14 | -271,023,702.80  | -12.77% |
| 未分配利润             | 323,310,469.22   | 655,370,864.35   | 655,370,864.35   | -332,060,395.13  | -50.67% |
| 归属于母公司所有者<br>权益合计 | 3,388,176,100.40 | 3,662,274,454.18 | 3,662,274,454.18 | -274,098,353.78  | -7.48%  |
| 少数股东权益            | 678,829,310.58   | 777,826,871.77   | 777,826,871.77   | -98,997,561.19   | -12.73% |
| 所有者权益合计           | 4,067,005,410.98 | 4,440,101,325.95 | 4,440,101,325.95 | -373,095,914.97  | -8.40%  |

报告期末公司资产总额为 1,213,915.10 万元，较期初增加 239,836.21 万元，增幅 24.62%；报告期末负债总额为 807,214.56 万元，较期初增加 277,145.80 万元，增幅 52.28%；报告期末股东权益 338,817.61 万元，较期初减少 27,409.84 万元，降幅 7.48%。主要变动项目如下：

1、货币资金较期初增加 101,837.01 万元，增幅 69.27%，主要系报告期公司承兑汇票保证金等其他货币资金增加所致；

2、交易性金融资产较期初减少 1,434.86 万元，降幅 65.55%，主要系公司远期结售汇结算所致；

3、应收票据较期初增加 8,536.79 万元，增幅 49.02%，主要系公司年末在库及已背书未到期的商业承兑汇票增加所致；

4、应收账款较期初增加 31,138.86 万元，增幅 30.53%，主要系本年销售收入规模扩大且控股子公司中来民生变更业务模式所致；

5、应收款项融资较期初减少 3,309.27 万元，降幅 43.30%，主要系年末银行承兑汇票减少所致；

6、预付款项较期初增加 7,638.14 万元，增幅 122.87%，主要系公司原材料预付款增加所致；

7、其他应收款较期初减少 3,609.00 万元，降幅 56.64%，主要系公司本报告期收到出口退税款所致；

8、存货较期初增加 95,878.47 万元，增幅 147.64%，主要系公司控股子公司业务扩张较快、本期装机容量大增，发出商品增加所致；

9、合同资产较期初增加 8,859.91 万元，增幅 85.83%，主要系公司控股子公司新业务模式中合同约定有质保金，按新收入准则重分类至此科目所致；

10、长期股权投资较期初增加 11,016.00 万元，增幅 76.15%，主要系公司联营企业投资增加所致；

11、在建工程较期初增加 22,101.53 万元，增幅 112.45%，主要系公司控股子公司产能扩建等所致；

12、递延所得税资产较期初增加 12,664.89 万元，增幅 124.52%，主要系公司对未抵扣亏损及资产减值计提递延所得税所致；

13、应付票据较期初增加 99,816.92 万元，增幅 98.11%，主要系公司采购增加、票据结算增加所致；

14、应付账款较期初增加 101,784.41 万元，增幅 85.64%，主要系公司业务规模扩大，原材料采购及设备采购增加所致；

15、合同负债较期初增加 11,917.29 万元，增幅 398.07%，主要系报告期控股子公司预收款增加所致；

16、应交税费较期初增加 1,377.90 万元，增幅 48.04%，主要系应交企业所得税增加所致；

17、其他应付款较期初增加 64,688.21 万元，增幅 668.57%，主要系报告期公司全资子公司新增资金拆借款所致；

18、长期借款较期初增加 22,709.10 万元，增幅 120.22%，主要系报告期控

股子公司融资借款增加所致；

19、股本较期初增加 31,132.21 万元，增幅 40.00%，主要系资本公积转增股本所致；

20、未分配利润较期初减少 33,206.04 万元，降幅 50.67%，主要系报告期利润总额同比减少所致。

### 三、现金流量状况

单位：元

| 项目            | 本报告期            | 上年同期            | 增减额             |
|---------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| 经营活动产生的现金流量净额 | 350,803,867.06  | -180,338,748.07 | 531,142,615.13  |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -641,039,648.00 | -154,720,045.03 | -486,319,602.97 |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | 437,841,290.84  | 89,792,398.49   | 348,048,892.35  |
| 现金及现金等价物净增加额  | 132,304,362.13  | -250,290,801.16 | 382,595,163.29  |

1、报告期内，经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加 53,114.26 万元，主要系本年销售回款增加所致；

2、报告期内，投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 48,631.96 万元，主要系本年新成立子公司购建固定资产及控股子公司对外投资增加所致；

3、报告期内，筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 34,804.89 万元，主要系本年收到融资租赁款及借款增加所致。

### 四、主要财务指标

单位：元

| 项目            | 本报告期/本报告期末        | 上期同期/上年同期末       | 增减额              |
|---------------|-------------------|------------------|------------------|
| 营业收入          | 5,819,537,415.34  | 5,084,945,898.24 | 734,591,517.10   |
| 营业利润          | -417,631,156.73   | 211,239,245.78   | -628,870,402.51  |
| 归属于上市公司股东的净利润 | -313,361,310.51   | 96,658,413.45    | -410,019,723.96  |
| 扣除非经常性损益的净利润  | -365,930,987.12   | 235,298,156.89   | -601,229,144.01  |
| 资产总额          | 12,139,151,025.74 | 9,716,688,930.43 | 2,422,462,095.31 |

|              |                  |                  |                 |
|--------------|------------------|------------------|-----------------|
| 股东权益         | 3,388,176,100.40 | 3,662,274,454.18 | -274,098,353.78 |
| 基本每股收益       | -0.29            | 0.09             | -0.38           |
| 每股净资产        | 3.11             | 3.36             | -0.25           |
| 每股经营活动现金流量净额 | 0.32             | -0.17            | 0.49            |
| 加权平均净资产收益率   | -8.92%           | 2.82%            | -11.74%         |

报告期内基本每股收益为-0.29 元，较上年同期减少 0.38 元，主要系归母净利润减少所致。

苏州中来光伏新材股份有限公司

2022年4月24日